Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-1004-0508-6

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
Seção Judiciária de Pernambuco

Diário da Justiça Eletrônico SJPE
Nº 35.0/2016 Recife - PE    Disponibilização:  Sexta-feira, 26 Fevereiro 2016

10a. VARA FEDERAL

Portaria

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Seção Judiciária de Pernambuco
10ª VARA

PORTARIA Nº 001/2016

O Doutor EDVALDO BASTISTA DA SILVA JUNIOR, Juiz Federal Titular da 10ª Vara, Seção Judiciária de
Pernambuco, em cumprimento ao art. 13, incisos III, da Lei nº 5.010 de 30/05/66 e aos arts. 01 a 16 da Consolidação
Normativa da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 5ª Região (Provimento nº 01, de 25 de março de 2009):

RESOLVE:

I - Proceder à Inspeção Ordinária desta 10ª Vara a partir 04 de abril de 2016, com término previsto para o dia 08 de
abril do corrente ano, às 14:00 horas,  para  todo o acervo tanto nos feitos físicos, quanto nos processos judiciais
eletrônicos em curso neste Juízo;

II - Oficiar à Procuradoria da República no Estado de Pernambuco e à Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional de
Pernambuco, que poderão enviar representantes para acompanhar presencialmente os trabalhos, bem como indicar
representantes a serem cadastrados no módulo de inspeção do Sistema do Processo Judicial Eletrônico - PJE;

III - Suspender no mencionado período o expediente destinado às partes e seus advogados, salvo para apresentação de
reclamações e conhecimento de pedidos, ações, procedimentos e medidas destinadas a evitar o perecimento de
direitos;

IV - Suspender os prazos processuais no que tange aos processos que tramitam em meio físico;

V - Ressaltar que não haverá suspensão dos prazos processuais concernentes aos processos em tramitação através do
Sistema do Processo Judicial Eletrônico - PJE, uma vez que os trabalhos de inspeção não geram óbices para as partes
e terceiros;

VI - Determinar que se proceda com o recolhimento dos autos físicos em poder das procuradorias ou advogados,
devolvendo-se os respectivos prazos pelos dias restantes;

VII - Determinar a publicação de edital e a expedição de ofício as Procuradorias Federais e a Defensória Pública da
União, para ciência dos interessados.

                       Recife 25 de fevereiro de 2016

EDVALDO BATISTATA DA SILVA JUNIOR
Juiz Federal Titular da 10ª Vara/PE

27/77